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Zavod za zapošljavanje 
skoro 20 godina, kroz mjeru 
aktivne politike zapošljava-
nja, stimuliše otvaranje no-
vih radnih mjesta i podstiče 
razvoj preduzetništva u Cr-
noj Gori. U popularno samo-
zapošljavanje do sada je pla-
sirano blizu 48 miliona eura.

Savjetnica za kreditiranje 
Alma Mahmutović navodi 
da je u protekle dvije dece-
nije isfinansirano 8.666 kre-
dita, vrijednih 47.615.322,27 
eura.

Zavod još od 1999. godine 
realizuje Program za stimu-
lisanje zapošljavanja i pre-
duzetništva. Kontinuitet je 
nastavljen 2008. godine Ino-
viranim programom.

 ■ Uslovi 
Ovim programom dodje-

ljuju se kreditna sredstva po 
uslovima povoljnijim od tr-
žišnih. Za kredit mogu kon-
kurisati, kako nezaposleni 
iz evidencije Zavoda, tako i 
preduzetnici i pravna lica.

Iznos odobrenog kredita 
je, po jednom novozaposle-
nom, do 5.000 eura. Maksi-
malno se odobrava do 15.000 
eura, za tri novootvorena 
radna mjesta. Grejs period 
je godinu. Rok vraćanja je tri 
godine za fizička lica, a dvi-
je za pravna, i to u polugo-
dišnjim anuitetima. Kamat-
na stopa, na godišnjem ni-
vou, iznosi tri odsto za pro-

jekte čiji su nosioci žene i za 
projekte koji se realizuju na 
sjeveru i u manje razvijenim 
opštinama, a četiri odsto za 
ostale projekte. 

Odlukama Upravnog od-
bora lani je odobreno 80 
kredita, čime je omoguće-
no otvaranje 100 novih rad-
nih mjesta. U cjelosti je rea-
lizovana raspodjela budže-
tom predviđenih 500.000 
eura za kredite za samoza-
pošljavanje. Oko 86,5 od-
sto usmjereno je nezapo-
slenim sa evidencije Zavo-

da, 10,8 odsto pravnim li-
cima, a oko 2,7 procenata 
preduzetnicima.

“Više od polovine odobre-
nih kredita je iz oblasti po-
ljoprivrede i ribarstva, slije-
de trgovina, ugostiteljstvo, 
turizam, zanatstvo i usluž-
ne djelatnosti. Nešto manje 
od polovine ukupno isfinan-
siranih kredita, vrijednosti 
oko 200.000 eura, dobile su 
žene”, objašnjava Mahmu-
tović. Dodaje da je prilikom 
dodjele kredita akcenat stav-
ljen na sjeverni region i ma-

nje razvijene opštine, gdje je, 
kako kaže, plasirano više od 
70 odsto kredita.

 
 ■ EdUkacija 

Pored finansijske pomoći, 
Zavod, takođe, pruža i ne-
finansijsku podršku u vidu 
edukacija budućih predu-
zetnika. Pošto se radi o start 
up preduzećima, svi korisni-
ci kredita, uz sredstva, dobi-
jaju i trodnevnu edukaciju o 
elementarnim znanjima iz 
preduzetništva. Ova eduka-
cija je uvrštena u proceduru 
dodjele kredita i uslov je za 
njegovo dobijanje.

“Dodjelom kredita naša 
podrška ne prestaje. Nastav-
ljamo da pratimo njihov ra-
zvoj i pružamo im neophod-
ne savjete. Svjesni smo pro-
blema sa kojim se suočavaju 
početnici u biznisu i činjeni-
ce da su znanje i kompeten-
cije ključni za uspješan bi-
znis”, ističe Mahmutović.

Podsjeća da Zavod za ko-
risnike kredita, preduzetni-
ke i pravna lica, jednom go-
dišnje, u trajanju od dva da-
na, u svim opštinama orga-
nizuje specijalističke obuke 
iz oblasti poslovnih vješti-
na, menadžmenta, poslov-
nog planiranja, poslovne 
komunikacije, elektronskog 
poslovanja, finansija, prav-
ne regulative… 

Savjetnica za APZ u nik-
šićkom birou rada Vera Ra-
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Milica Peković u Pet shopu Rajko Šućur

Svoj bizniS – najbolji izbor
Korisnica kredita Milica Peko-

vić iz Nikšića, nakon deset godina 
čekanja na birou, odlučila se za 
kredit za samozapošljavanje, pri-
je nego za neku prekvalifikaciju. 

“Kredit je povoljan. Iznos od 
5.000 eura je dovoljan za poče-
tak nekog biznisa, a odgovara i 
grejs period. To je, inače, najjef-
tiniji kredit koji se nigdje drugo 
nije mogao dobiti, pa sam se od-
lučila da otvorim Pet shop u Nik-
šiću”, priča Peković.

U septembru je, kaže, počela 
da radi. Bio joj je cilj sebe da za-

posli, da plaća sebi osiguranje. 
Ako biznis bude uspješan, plani-
ra da ga proširi i  možda zaposli 
drugo lice. 

“Gledajući iz svog iskustva, bo-
lje je pokrenuti se s mjesta. Traži-
la sam posao u struci i van struke, 
ali nije ga bilo, pa sam se odlučila 
za samozapošljavanje. Posebno 
mladim ljudima svoj biznis je do-
bra opcija, jer mnogo je bolje da 
na ovaj način dođu do posla, nego 
da sjede kući”, poručuje Peković.

Slično je uradio i Rajko Šu-
ćur, koji je odlučio da proširi svo-

ju farmu krava. Prije toga, deset 
godina je radio u grafici, zatim na 
građevini i na kraju se opredijelio 
za sopstveni biznis.

“Kredit sam dobio za unapre-
đenje poljoprivrednog gazdin-
stva. Posjedujem mini farmu. S 
tim projektom sam otišao prema 
Zavodu za zapošlljavanje i oni su 
mi izašli u susret. Trenutno imam 
četiri grla. Planovi su da se pro-
širi taj objekat, da se uradi ne-
što novo i trenutno mlijeko ide 
prema mljekari Nika”, objašnja-
va Šućur. 

hiljada eura opredjeljeno je 
za samozapošljavanje budže-
tom za ovu godinu zavoda za 
zapošljavanje. predviđeno je 
da se dodijeli 50 kredita, čime 
će se omogućiti otvaranje 60 
novih radnih mjesta. procjena 
je da će se 20 kredita usmjeri-

ti ženama.

300

Zavod za zapošljavanje



zapošljavanje 17ČETVRTAK, 17. 1. 2019. 

Počelo stručno osPosobljavanje visokoškolaca

dulović objašnjava kako teče 
procedura davanja kredita od 
samog interesovanja, do rea-
lizacije i korišćenja kredita.

 ■ Procedura 
“Što se tiče pravnih lica, od-

nosno preduzeća, oni jedno-
stavno dolaze i dobijaju for-
mulare za kredite za zapošlja-
vanje i propratnu dokumenta-
ciju o kojoj će biti informisani 
u kancelarijama biroa. Preda-
ju zahtjev za kredit i dalje idu 
u procedure, kao i nezaposle-
na lica sa evidencije. Svi neza-
posleni prvu informaciju do-
bijaju od savjetnika za posre-
dovanje, i tu se izjašnjavaju da 
su zainteresovani za kredit za 
samozapošljavanje”, pojašnja-
va Radulović. 

Dalje, dodaje ona,to li-
ce uradi plan zapošljavanja 
sa svojim savjetnikom, ide u 
kreditnu službu, gdje će od sa-
vjetnika za kreditiranje dobiti 
osnovne informacije o uslovi-
ma za kredit: koja su sredstva 
obezbjeđenja, kolika je kama-
ta, rok trajanja i slično i onda 
se upućuje na edukativni se-
minar za preduzetnike. Sva-
ko ko prođe taj seminar do-
bija formulare za kredit koje 
popunjava i uz propratnu do-

kumentaciju predaje u služ-
bu kredita. Nakon toga, zajed-
no sa preduzetnicima, malim 
preduzećima i nezaposlena li-
ca idu u proces odobravanja 
kredita.

“Zainteresovanost za kre-
dite za samozapošljavanje je 
jako velika. Na ovaj način je 
mnogo ljudi došlo do zapo-
slenja, riješilo egzistencijalne 
probleme i  otpočeli sopstveni 
biznis”, zaključuje Radulović.

Počelo je stručno ospo-
sobljavanje sedme gene-
racije visokoškolaca. U 
Vladin program, ove godi-
ne, uključeno je 3.298 di-
plomaca, koji su, kroz dva 
kruga povezivanja, izabra-
li poslodavca, po svojoj že-
lji. Visokoškolci ovih da-
na potpisuju ugovor o os-
posobljavanju, po kojem 
su, narednih devet mjese-
ci, vezani za konkretnog 
poslodavca. 

Poslodavci su i za ovu 
generaciju visokoškola-
ca iskazali veliko intereso-
vanje. Ponudili su ukupno 
11.007 radnih mjesta, od ko-
jih su 4.103 u realnom sek-
toru, a 6.904 u javnom. Naj-
više su traženi ekonomisti, 
bankari, menadžeri, pravni-
ci, organizatori,visokoškolci 
prosvjetno-obrazovne 

struke… 
Kod svršenih studenata 

postepeno se mijenja inte-
resovanje, pa kod ove gene-
racije nije dominirala želja 
za državnim sektorom. Sko-
ro je izjednačeno intereso-
vanje za realni i javni sek-
tor. Kod privatnih posloda-
vaca osposobljavaće se 1.697 
visokoškolaca, a njih 1.601 u 
zdravstvu, obrazovanju, po-
liciji, vojsci, advokatskim 
kancelarijama, kod izvrši-
telja, notara, u turističkim 
organizacijama, političkim 
partijama, javnim ustano-
vama, privrednim društvi-
ma sa učešćem državnog 
kapitala… 

Stručno osposobljavanje 
korisnika traje devet mje-
seci, priznaje se kao rad-
no iskustvo u trajanju od 12 
mjeseci i kao uslov za pola-

ganje odgovarajućeg struč-
nog ispita sa stečenim vi-
sokim obrazovanjem. Mje-
sečno dobijaju nadoknadu u 
iznosu od 50 odsto prosječ-
ne zarade u državi.

Podsjetimo, kroz Program 
stručnog osposobljavanja 
lica sa visokim obrazova-
njem, kroz šest prethodnih 
ciklusa prošlo je nešto više 
od 20.000 visokoškolaca. Za 
realizaciju programa struč-
nog osposobljavanja država 
je do sada usmjerila oko 52 
miliona eura.

Prema analizi koju je 
sprovelo Ministarstvo pro-
svjete, u saradnji sa Pore-
skom upravom, oko 50 od-
sto korisnika, poslije zavr-
šenog Programa stručnog 
osposobljavanja, nastavlja 
radni angažman kod istog ili 
drugog poslodavca.

Ova godina počela je sa 
blagim padom nezaposle-
nosti u Crnoj Gori. Prema 
sedmičnom statističkom 
izvještaju Zavoda za zapo-
šljavanje, od 14. januara, 
registrovano je 41.229 ne-
zaposlenih. Stopa nezapo-

slenosti pala je za 0,06 od-
sto, sa 17,83 (31. decembra 
2018.) na 17,77 odsto.

U poređenju sa 14. janu-
arom prošle godine, blizu 
pet odsto niža je stopa ne-
zaposlenosti, sa 21,98 pala 
je na 17,77 odsto.

Za 14 dana januara pri-
javljeno je 161 slobodno 
radno mjesto, 23 na neo-
dređeno vrijeme, a 138 na 
određeno. Poslodavci su 
tražili najviše visokoškol-
ce  i radnike trećeg i četvr-
tog nivoa obrazovanja.

Diplomci se okreću 
privatnom sektoru

Stopa nezaposlenosti za 
godinu manja skoro 5%
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U Vladin program ove godine uključeno 3.298 diplomaca

nastavljen trenD blagog PaDa nezaPoslenosti

Priručnik za 
preduzetnike

U Zavodu za zapošljavanje 
ovih dana ažuriraju Priručnik 
za preduzetnike, usklađuju ga 
sa postojećim propisima. Iz-
mijenjeno i dopunjeno, peto 
po redu, izdanje uskoro će se 
naći u štampi. Sadrži informa-
cije iz onih oblasti koje su od 
značaja za sva lica koja žele da 
se bave preduzetništvom (ka-
ko registrovati djelatnost, rad-
no pravo, poslovni ugovori, bi-
znis plan, finansijsko računo-
vodstvo, marketing...). Priruč-
nik će biti distribuiran svim 
područnim jedinicama Zavo-
da, a naći će se i u elektronskoj 
formi na sajtu Zavoda.

Alma Mahmutović


